
(ResoCución íMinisteriaC
N°//7 -2022-MTC/01.02

Lima, 2 2 FEB, 2022

VISTOS: El Memorando N° 0108-2022-MTC/18 de la Dirección General de Políticas 
y Regulación en Transporte Multimodal del Ministerio de Transportes y Comunicaciones, y;

CONSIDERANDO:

Que, de acuerdo al artículo 3 de la Ley N° 27181, Ley General de Transporte y Tránsito 
Terrestre, la acción estatal en materia de transporte y tránsito terrestre se orienta a la satisfacción de las 
necesidades de los usuarios y al resguardo de sus condiciones de seguridad y salud, así como a la 
protección del ambiente y la comunidad en su conjunto;

Que, el literal a) del artículo 16 de la Ley N° 27181, dispone que el Ministerio de 
Transportes y Comunicaciones es el órgano rector a nivel nacional en materia de transporte y 
tránsito terrestre, y tiene competencia normativa para dictar los reglamentos nacionales 
establecidos en la Ley, así como aquellos que sean necesarios para el desarrollo del transporte 
y el ordenamiento del tránsito, los que son de observancia obligatoria por todas las entidades y 
personas de los sectores público y privado, incluyendo a las autoridades del Poder Ejecutivo y 
los gobiernos Regionales o Locales;

Que, asimismo, el artículo 30 de la mencionada Ley establece que todo vehículo automotor 
que circule en el territorio de la República debe contar con una póliza de seguros vigente del Seguro 
Obligatorio de Accidentes de Tránsito - SOAT o Certificados contra Accidentes de Tránsito - CAT, que 
cubren a todas las personas, sean ocupantes o terceros no ocupantes que sufran lesiones o muerte, 
como producto de un accidente de tránsito;

Que, el Reglamento Nacional de Responsabilidad Civil y Seguros Obligatorios por 
Accidentes de Tránsito, aprobado mediante Decreto Supremo N° 049-2000-MTC, establece las 
disposiciones relacionadas con la determinación de la responsabilidad civil derivada de accidentes de 
tránsito terrestre; así como, el régimen y características del seguro obligatorio por accidentes de tránsito, 
en el marco de la Ley N° 27181;

Que, la Cuarta Disposición Final del Reglamento antes citado, modificado por el 
artículo 1 del Decreto Supremo N° 034-2011-MTC, dispone la conformación del Fondo de 
Compensación del Seguro Obligatorio de Accidentes de Tránsito y del Certificado contra 
Accidentes de Tránsito, en adelante el Fondo, bajo el ámbito del MTC, con la finalidad de cubrir 
los daños que sufran las víctimas de accidentes de tránsito ocasionados por vehículos que no 
hayan sido identificados y se den a la fuga al momento del accidente, mediante el pago de las 
coberturas por gastos médicos y gastos de sepelio, hasta por los importes de cobertura del



(ResoCución íMinisteriaC
Seguro Obligatorio de Accidentes de Tránsito (SOAT) o al Certificado contra Accidentes de 
Tránsito (CAT), según corresponda;

Que, asimismo, el Reglamento del Fondo de Compensación del Seguro Obligatorio 
de Accidentes de Tránsito, aprobado por Decreto Supremo N° 024-2004-MTC, regula la 
finalidad, organización y el régimen de administración del Fondo de Compensación del Seguro 
Obligatorio de Accidentes de Tránsito y del Certificado contra Accidentes de Tránsito;

Que, el Ministerio de Transportes y Comunicaciones considera que el funcionamiento del 
Fondo de Compensación del Seguro Obligatorio de Accidentes de Tránsito y del Certificado contra 
Accidentes de Tránsito debe estar orientado a promover ampliamente la cobertura de los daños que 
sufren las víctimas de accidentes de tránsito por vehículos que no hayan sido identificados y se den a la 
fuga en el momento del accidente, determinando que resulta insuficiente la cobertura de gastos médicos 
y de sepelio, siendo necesario incorporar indemnizaciones a las víctimas por los daños ocasionados;

Que, en ese contexto, resulta necesario modificar el Reglamento Nacional de 
Responsabilidad Civil y Seguros Obligatorios por Accidentes de Tránsito, aprobado por Decreto 
Supremo N° 049-2000-MTC, así como el Reglamento del Fondo de Compensación del Seguro 
Obligatorio de Accidentes de Tránsito, aprobado por Decreto Supremo N° 024-2004-MTC, con la 
finalidad de contribuir al continúo fortalecimiento del marco normativo en favor de las víctimas de 
accidentes de tránsito;

Que, de acuerdo al artículo 14 del Reglamento que establece disposiciones 
relativas a la publicidad, publicación de proyectos normativos y difusión de normas legales de 
carácter general, aprobado por Decreto Supremo N° 001-2009-JUS, las entidades públicas 
deben disponer la publicación de los proyectos de normas de carácter general que sean de su 
competencia, en el Diario Oficial El Peruano, en sus portales electrónicos o mediante cualquier 
otro medio, debiendo permitir que las personas interesadas formulen comentarios sobre las 
medidas propuestas;

Que, el numeral 5.1 de la Directiva N° 010-2018-MTC/01 denominada “Directiva 
que establece el procedimiento para realizar la publicación de proyectos normativos”, aprobada 
mediante Resolución Ministerial N° 977-2018-MTC/01, dispone que mediante Resolución 
Ministerial publicada en el Diario Oficial El Peruano se dispone la difusión de todo proyecto 
normativo de carácter general, en el portal institucional del Ministerio de Transportes y 
Comunicaciones o mediante cualquier otro medio, por un plazo no menor de diez (10) días 
hábiles, salvo que por mandato legal expreso se establezca un plazo diferente;

Que, en consecuencia, es necesario disponer la publicación del proyecto de 
Decreto Supremo que modifica el Reglamento Nacional de Responsabilidad Civil y Seguros 
Obligatorios por Accidentes de Tránsito, aprobado por Decreto Supremo N° 049-2000-MTC, y el



<ResoCución ZMinisteriaC
Reglamento del Fondo de Compensación del Seguro Obligatorio de Accidentes de Tránsito 
aprobado por Decreto Supremo N° 024-2004-MTC, a efectos de recibir los comentarios y/o 
aportes de las entidades públicas, privadas y de la ciudadanía en general;

De conformidad con la Ley N° 29370, Ley de Organización y Funciones del 
Ministerio de Transportes y Comunicaciones; la Ley N° 27181, Ley General de Transporte y 
Tránsito Terrestre; la Ley N° 29158, Ley Orgánica del Poder Ejecutivo; el Reglamento que 
establece disposiciones relativas a la publicidad, publicación de proyectos normativos y difusión 
de normas legales de carácter general, aprobado por Decreto Supremo N° 001-2009-JUS; y, la 
Directiva N° 010-2018-MTC “Directiva que establece el procedimiento para realizar la 
publicación de proyectos normativos”, aprobada por Resolución Ministerial N° 977-2018- 
MTC/01;

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Publicación del proyecto de norma

Disponer la publicación del proyecto de Decreto Supremo que modifica el 
Reglamento Nacional de Responsabilidad Civil y Seguros Obligatorios por Accidentes de Tránsito, 
aprobado por Decreto Supremo N° 049-2000-MTC, y el Reglamento del Fondo de Compensación 
del Seguro Obligatorio de Accidentes de Tránsito, aprobado por Decreto Supremo N° 024-2004- 
MTC, así como de su Exposición de Motivos, en el Portal Institucional del Ministerio de 
Transportes y Comunicaciones (www.gob.pe/mtc), el mismo día de la publicación de la presente 
Resolución Ministerial en el Diario Oficial El Peruano, con el objeto de recibir los comentarios 
y/o aportes de las entidades públicas, privadas y de la ciudadanía en general, dentro del plazo 
de diez (10) días hábiles, contados a partir de la publicación de la presente Resolución 
Ministerial.

¿C'%¿ Arector -
- (ftNERAL iJ■i

C
2».
Va Artículo 2.- Recepción y sistematización de comentarios

Las opiniones, comentarios y/o sugerencias sobre el proyecto de Decreto Supremo 
a que se refiere el artículo 1 de la presente Resolución Ministerial, deben ser remitidas a la sede 
principal del Ministerio de Transportes y Comunicaciones con atención a la Dirección General 
de Políticas y Regulación en Transporte Multimodal, ubicada en Jr. Zorritos N° 1203, Cercado 
de Lima, o a la dirección electrónica onsv@mtc.gob.pe.

Regístrese, comuniqúese y publíquese

JUAN FRANCISCO SILVA VILLEGAS
Ministro de Transportes y Comunicaciones

http://www.gob.pe/mtc
mailto:onsv@mtc.gob.pe

